GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

N.1260.01.0058845/2021-27 /2021

RESOLUÇÃO SEE Nº 4.849, DE  10 DE MAIO DE 2023.

Define a aplicação da Avaliação de Desempenho do Gestor Público (ADGP)
regulamentada pelo Decreto nº 44.986, de 19 de dezembro de 2008, aos servidores
que exercem função gerencial sem a delegação de competência para dirigir unidade

administrativa na Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições prevista no §1º do art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais e
tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 2º do Decreto nº 44.986, de 19
de dezembro de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º - A Avaliação de Desempenho do Gestor Público (ADGP) regulamentada pelo
Decreto nº 44.986, de 19 de dezembro de 2008, será aplicada também aos servidores
desta Secretaria de Estado de Educação que exercem função gerencial sem a
delegação de competência para dirigir unidade administrativa, relacionados no Anexo
desta Resolução.
Parágrafo único. A chefia imediata do servidor a que se refere o caput é aquela que
responde pela unidade administrativa a qual está subordinado.

Art. 2º - Fica revogada a Resolução SEE nº 4.762, de 18 de agosto de 2022.

Art 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em Belo Horizonte, aos 10 de maio de
2023.

Igor de Alvarenga Oliveira Icassatti Rojas
Secretário de Estado de Educação

ANEXO

NOME DO
SERVIDOR MASP ATRIBUIÇÕES SUBSECRETARIA/UNIDADE

ADMINISTRATIVA
IZABELLA CRISTINA
ROSA NIGRI

1495043-
0

COORDENAÇÃO DA ASSESSORIA DE
APOIO AO GABINETE CHEFIA DE GABINETE

NATHÁLIA MARTINS
MARIZ REZENDE

1189017-
5

COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE
CORREIÇÃO ADMINISTRATIVA (NUCAD)

CONTROLADORIA
SETORIAL

DANDARA BISPO 1394408- COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE CONTROLADORIA

Resolução SEE Nº 4.849/2023 (65671313)         SEI 1260.01.0034028/2023-04 / pg. 1

DANDARA BISPO
PIMENTA

1394408-
7 AUDITORIA, TRANSPARÊNCIA E

INTEGRIDADE (NATI)
CONTROLADORIA
SETORIAL

ADRIANA MENDES
BAIA

1059687-
2 COORDENADORA DO CONSULTIVO ASSESSORIA JURÍDICA

AMANDA WERNECK
GOMES

1365666-
5 COORDENADORA DO CONTENCIOSO ASSESSORIA JURÍDICA

JULIANO INACIO DOS
SANTOS

1059181-
6

COORDENADOR GERAL DA
ASSESSORIA JURÍDICA ASSESSORIA JURÍDICA

SILVÉRIO ALVES
SOARES

1096951-
7

COORDENAÇÃO DO CAMPUS
GAMELEIRA

SA/SUPERINTENDÊNCIA
DE AQUISIÇÕES,
CONTRATOS E
CONVÊNIOS

WILLIAM BORGES
DE MOURA

1054009-
 4

COORDENAÇÃO DA TOMADA DE
CONTAS ESPECIAL

SA/SUPERINTENDÊNCIA
DE PLANEJAMENTO E
FINANÇAS

ADILSON
RODRIGUES DA
SILVA

1147833-
6 COORDENAÇÃO FINANCEIRA

SA/SUPERINTENDÊNCIA
DE PLANEJAMENTO E
FINANÇAS

ÁDILA ADRIANA
SILVA 968486-1

COORDENAÇÃO ESPECIAL DE
CONTRATUALIZAÇÃO EM
INFRAESTRUTURA

SA/SUPERINTENDÊNCIA
DE INFRAESTRUTURA E
LOGÍSTICA

SOFIA BENFICA
BLASO DE SOUZA

1469194-
3

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE
IMÓVEIS

SA/SUPERINTENDÊNCIA
DE INFRAESTRUTURA E
LOGÍSTICA

ANDREA BOTELHO
DE ABREU 892774-1

COORDENAÇÃO GERAL DO  ENSINO
MÉDIO INTEGRAL E DA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL

SB/SUPERINTENDÊNCIA
DE POLÍTICAS
PEDAGÓGICAS

AMANDA
APARECIDA
BARBOZA DA SILVA
SANTOS

1261131-
5

COORDENAÇÃO DA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL

SB/SUPERINTENDÊNCIA
DE POLÍTICAS
PEDAGÓGICAS

CLÁUDIA MARIA DA
SILVA LOBO

1232119-
6

COORDENAÇÃO DO ENSINO MÉDIO
INTEGRAL

SB/SUPERINTENDÊNCIA
DE POLÍTICAS
PEDAGÓGICAS

ANGELICA DE
MOURA PIRES

1143701-
9

COORDENAÇÃO DA EDUCAÇÃO
INTEGRAL FUNDAMENTAL

SB/SUPERINTENDÊNCIA
DE POLÍTICAS
PEDAGÓGICAS

NIVALDA BATISTA
DE MELO 351949-3 COORDENAÇÃO DE REGULARIDADE

DE VIDA ESCOLAR
SE/SUPERINTENDÊNCIA
DE REGULAÇÃO E
INSPEÇÃO ESCOLAR

MARCO ANTÔNIO
DE RESENDE 845055-3 COORDENAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO

ESCOLAR
SE/SUPERINTENDÊNCIA
DE REGULAÇÃO E
INSPEÇÃO ESCOLAR

ANDERSON CÉSAR
IANNI MURTA 546615-6 COORDENAÇÃO DO SETOR DE

TRANSPORTES
SA/DIRETORIA
ADMINISTRATIVA

MOZART ALVES
FERREIRA JÚNIOR 361115-9 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE

DOCUMENTOS
SA/DIRETORIA
ADMINISTRATIVA

WANDERLEY AIRES
DE LIMA 340172-6 COORDENAÇÃO DO ALMOXARIFADO

SA/DIRETORIA DE
GESTÃO DE COMPRAS E
ALMOXARIFADO

MATHEUS
ALEXANDRE DE
LINHARES

1147925-
0

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE
ESTOQUES

SA/DIRETORIA DE
GESTÃO DE COMPRAS E
ALMOXARIFADO

FERNANDA
ANTONIA SILVA
SOUZA

1222422-
6

COORDENAÇÃO DE PROJETOS E
PROGRAMAS EDUCACIONAIS:

SB/DIRETORIA DE
EDUCAÇÃO INFANTIL E
ENSINO FUNDAMENTAL

GILSONIA COELHO
ANDRADE MOURA 893338-4 COORDENAÇÃO DE AÇÕES DE

APRENDIZAGEM
SB/DIRETORIA DE
EDUCAÇÃO INFANTIL E
ENSINO FUNDAMENTAL

LUCIANA DUARTE
DA CUNHA PEIXOTO

1108414-
2

COORDENAÇÃO DE AÇÕES DE
GESTÃO EDUCACIONAL

SB/DIRETORIA DE
EDUCAÇÃO INFANTIL E
ENSINO FUNDAMENTAL

Resolução SEE Nº 4.849/2023 (65671313)         SEI 1260.01.0034028/2023-04 / pg. 2

DENISE JACQUELINE
SILVA OLIVEIRA 542166-4 COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO DE

JOVENS E ADULTOS
SB/DIRETORIA DE ENSINO
MÉDIO

VANESSA NICOLETTI
GOMES DE OLIVEIRA

1243716-
6

COORDENAÇÃO AÇÕES DE
APRENDIZAGEM

SB/DIRETORIA DE ENSINO
MÉDIO

BRUNO DE CASTRO
ROZENBERG

1454492-
 8

COORDENAÇÃO DE GESTÃO
EDUCACIONAL

SB/DIRETORIA DE ENSINO
MÉDIO

THALLES
GONCALVES DE
MELO

1380427-
3

COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO DO
CAMPO, INDÍGENA E QUILOMBOLA

SB/DIRETORIA DE
MODALIDADES DE
ENSINO E TEMÁTICAS
ESPECIAIS

FABIANA
BENCHETRIT DOS
SANTOS

1381473-
6

COORDENAÇÃO DE TEMÁTICAS
ESPECIAIS E TRANSVERSALIDADE
CURRICULAR

SB/DIRETORIA DE
MODALIDADES DE
ENSINO E TEMÁTICAS
ESPECIAIS

SUÉLLEN CRISTINA
FERREIRA
GOMES FERNANDES
COELHO

1428238-
8

COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO
ESPECIAL E INCLUSIVA

SB/DIRETORIA DE
MODALIDADES DE
ENSINO E TEMÁTICAS
ESPECIAIS

MARIA JOSE DO
CARMO SILVA
ALMEIDA

299124-8 COORDENAÇÃO DO EDUCACENSO
SE/DIRETORIA DE
INFORMAÇÕES
EDUCACIONAIS

ROSILENE DUTRA
DE REZENDE
FERREIRA

1110678-
8 COORDENAÇÃO SIMADE

SE/DIRETORIA DE
INFORMAÇÕES
EDUCACIONAIS

MÁRCIA COELHO
PINTO DOMINGUES
MARQUES

876266-8
COORDENAÇÃO DO GRUPO DE
TRABALHO DE APOSENTADORIA
(GTAP)

SG/SUPERINTENDÊNCIA
DE GESTÃO DE PESSOAS

EDEMAR AMARAL
CAVALCANTE

1159539-
4

COORDENAÇÃO DO SERVIÇO DE
ACOMPANHAMENTO SOCIOFUNCIONAL
(SAS)

SG/DIRETORIA DE
AVALIAÇÃO E
DESEMPENHO

MARIANA CRUZ DE
ASSIS ROCHA

1320152-
0

COORDENAÇÃO DE
POSICIONAMENTO E REVISÃO DE
SUBSÍDIO

SG/DIRETORIA DE
GESTÃO DA FORÇA DE
TRABALHO

VANDERSON PORTO
DOS SANTOS

1150706-
8 COORDENAÇÃO DE PROGRESSÃO

SG/DIRETORIA DE
GESTÃO DA FORÇA DE
TRABALHO

FERNANDO CARLOS
SOARES SIMONELLI
DE ASSIS

1060278-
7 COORDENAÇÃO DE PROMOÇÃO

SG/DIRETORIA DE
GESTÃO DA FORÇA DE
TRABALHO

Documento assinado eletronicamente por Igor de Alvarenga Oliveira
Icassatti Rojas, Secretário(a) de Estado, em 10/05/2023, às 16:58,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 65671313 e o código CRC 0794754A.

Referência: Processo nº 1260.01.0034028/2023-04 SEI nº 65671313

Resolução SEE Nº 4.849/2023 (65671313)         SEI 1260.01.0034028/2023-04 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução SEE Nº 4.849/2023 (65671313)